
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 19 luglio 2024, n. 231 
Avviso pubblico per la selezione di tre esperti nella valutazione degli enti, istituti, fondazioni e 
associazioni culturali piemontesi per la composizione della Commissione di Valutazione delle 
istanze riferite al bando ''Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per 
l'iscrizione nella tabella degli enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per 
l'assegnazione del .... 
 
 

 

ATTO DD 231/A2001C/2024 DEL 19/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per la selezione di tre esperti nella valutazione degli enti, istituti, 

fondazioni e associazioni culturali piemontesi per la composizione della 
Commissione di Valutazione delle istanze riferite al bando “Avviso pubblico di 
finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, 
istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del 
contributo regionale per il triennio 2024-2026”, approvato con determina n. 
178/A2001C/2024 del 19/06/2024. 
 

Premesso che 
 
ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n. 11 del 1° agosto 2018 “Disposizioni coordinate in materia 
di cultura”, la Regione riconosce e considera la cultura, in tutti i suoi aspetti, generi e 
manifestazioni, come valore essenziale e strumento fondamentale di crescita umana, di libera 
espressione, mezzo di promozione ed educazione sociale, di comunicazione, di insostituibile valore 
sociale e formativo, in particolare per le giovani generazioni, e quale fattore di sviluppo economico 
e sociale del territorio e delle comunità che lo abitano; 
 
l’art. 26 comma 1 della sopraccitata legge stabilisce che la Regione Piemonte sostiene e valorizza il 
patrimonio culturale degli enti, degli istituti, delle fondazioni e delle associazioni che, con 
continuità e con elevato livello scientifico, operano in ambito regionale per la promozione di attività 
di studio e ricerca, di divulgazione formativa, educativa e culturale, attraverso l’erogazione di 
contributi ai soggetti inseriti nella tabella degli istituti culturali di rilievo regionale; 
 
l’art. 26, comma 1 bis prevede che, ai fini dell’iscrizione nella tabella, sono richiesti specifici 
requisiti; 
 
l’art. 26 comma 4 prevede che la Giunta Regionale individua, con proprio provvedimento e 
acquisito il parere vincolante della competente commissione consiliare, i criteri e le modalità per la 



 

composizione della tabella e definisce le modalità di erogazione del sostegno economico in favore 
degli enti facenti parte della tabella. 
 
l’art. 26 comma 5 stabilisce che la tabella ha validità triennale; 
 
con DGR n. 11-4528 del 14.01.2022 la Giunta Regionale, a seguito della conclusione della 
selezione pubblica indetta dagli uffici regionali competenti della Direzione Cultura e Commercio, 
ha approvato la tabella degli istituti di rilievo regionale avente validità per il triennio 2021-2023. La 
suddetta tabella ha esaurito la propria validità; 
 
la Giunta regionale, previa acquisizione di parere positivo da parte della VI Commissione 
consiliare, ha approvato la deliberazione n. 17-8377 del 29.03.2024 “Legge regionale 11/2018 art. 
26, comma 4. Approvazione dei criteri per l’iscrizione nella tabella degli enti, istituti, fondazioni e 
associazioni di rilievo regionale e delle modalità di assegnazione dei contributi regionali per il 
triennio 2024-2026”, con la quale: 
 
- ha approvato, previo parere della commissione consiliare competente espresso in data 25.03.2024, 
i criteri per l’iscrizione per il triennio 2024-2026, nella tabella degli enti, istituti, fondazioni e 
associazioni di rilievo regionale e le modalità di assegnazione del contributo regionale a favore 
degli enti facenti parte della tabella; 
- ha rinviato ad una successiva delibera della Giunta Regionale l’assegnazione sul bilancio 2024-
2026 delle risorse necessarie all’avvio dell’avviso pubblico finalizzato alla costituzione della nuova 
tabella degli enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale avente validità per il triennio 
2024-2026 e all’assegnazione di contributi; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024 è stato approvato l’“Avviso 
pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, 
istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale 
per il triennio 2024-2026” con la relativa modulistica; 
 
l’Avviso pubblico suddetto prevede al paragrafo 5.5 la formazione di una Commissione di 
valutazione per l’esame delle istanze, composta dal Dirigente responsabile del procedimento, da 
funzionari del Settore ed esperti della materia, nominata con determinazione del Settore 
Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali e costituita nel rispetto e in 
coerenza con quanto stabilito dal PIAO 2024-2026 della Regione Piemonte, approvato con DGR. n. 
4-8114 del 31 gennaio 2024. 
 
Vista la D.G-R. n. 28-1337 del 29.12.2010 "Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 
comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l'affidamento di incarichi individuali esterni. 
Approvazione", la Direzione Cultura e Commercio ha effettuato una ricerca interna di 
professionalità (prot. n. 2055/A2000B del 27/02/2024) finalizzata alla selezione di n. 3 esperti nella 
valutazione degli enti, istituti, fondazioni e associazioni piemontesi per la costituzione della 
Commissione di valutazione.  
 
Dato atto che è stata accertata l’assenza, sia all’interno della propria struttura sia all’interno delle 
altre Direzioni regionali, delle figure professionali idonee allo svolgimento dell’incarico e 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane già disponibili ed in servizio all’interno 
dell’ente;  
 
ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra rilevato: 
 



 

approvare l’avviso pubblico, relativo alla selezione pubblica per l’individuazione di n. 3 esperti 
nella valutazione degli enti, istituti, fondazioni e associazioni culturali piemontesi per la 
composizione della Commissione di Valutazione delle istanze riferite al bando “Avviso pubblico di 
finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, istituti, 
fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale per il 
triennio 2024-2026”, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024, con 
presentazione delle candidature nel periodo compreso tra il giorno successivo alla pubblicazione del 
presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e il 10 settembre 2024. Tale avviso 
costituisce l’Allegato 1 alla presente determinazione dirigenziale, di cui fa parte integrante e 
sostanziale, al quale verrà data opportuna pubblicità tramite pubblicazione sul sito internet: 
https://bandi.regione.piemonte.it/nomine; 
 
approvare, in riferimento al suddetto avviso pubblico, il modello allegato di presentazione della 
candidatura, Allegato 1a, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
demandare a una successiva determinazione dirigenziale la costituzione di apposita Commissione 
che procederà alla selezione dei candidati, previa valutazione comparativa dei curricula pervenuti 
entro i termini previsti ed eventuale colloquio, nel caso di necessità di approfondimenti, come 
previsto al punto 5 dell’avviso pubblico; 
 
demandare a una successiva determinazione dirigenziale l’affidamento dell’incarico di esperto nella 
valutazione degli enti, istituti, fondazioni e associazioni culturali piemontesi nell’ambito della 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute in risposta all’Avviso pubblico di 
finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, istituti, 
fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale per il 
triennio 2024-2026, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024. 
 
L’incarico è ricoperto a titolo gratuito. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento non determina oneri per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
Individuato il responsabile del procedimento nella Dirigente del Settore Promozione dei beni librari 
ed Archivistici Editoria e Istituti Culturali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361" . 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 28-1337 del 29.12.2010 "Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 
comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l'affidamento di incarichi individuali 
esterni. Approvazione"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

• la D.G.R. n. 4 - 8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023 dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza; 

• la deliberazione della Giunta regionale n.17-8377 del 29 marzo 2024 "Legge regionale 
01.08.2018 n. 11 art. 26 e smi. Criteri per l'iscrizione nella tabella degli enti, istituti, 
fondazioni e associazioni di rilievo regionale e modalità di assegnazione del contributo 
regionale"; 

• la Determinazione dirigenziale DD n. 178/A2001C del 19.06.2024 "L.R. 11/2018 - DCR n. 
227-13907 del 5 luglio 2022 e DGR n.16-8609 del 20.05.2024 Approvazione dell'Avviso 
pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per l'iscrizione nella tabella degli 
enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l'assegnazione del 
contributo regionale per il triennio 2024-2026. Approvazione della relativa modulistica. 
Spesa complessiva Euro 3.695.066,00. Prenotazione di impegno di spesa: Euro 
1.148.536,00 sul cap. 182860/2024, Euro 1.228.265,00 sul cap. 182860/2025, Euro 
1.318.265,00 sul cap. 182860/2026"; 

 
 
DETERMINA  
 
di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, l’avviso pubblico relativo alla selezione pubblica 
per l’individuazione di n. 3 esperti nella valutazione degli enti, istituti, fondazioni e associazioni 
culturali piemontesi per la composizione della Commissione di Valutazione delle istanze riferite al 
bando “Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella 
tabella degli enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del 
contributo regionale per il triennio 2024-2026”, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 
19/06/2024, con presentazione delle candidature nel periodo compreso tra il giorno successivo alla 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e il 10 settembre 
2024. Tale avviso costituisce l’Allegato 1 alla presente determinazione dirigenziale, di cui fa parte 



 

integrante e sostanziale, al quale verrà data opportuna pubblicità tramite pubblicazione sul sito 
internet: 
https://bandi.regione.piemonte.it/nomine; 
 
di approvare, in riferimento al suddetto avviso pubblico, il modello di presentazione della 
candidatura, Allegato 1a al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale; 
 
di demandare a una successiva determinazione dirigenziale la costituzione di apposita Commissione 
che procederà alla selezione dei candidati, previa valutazione comparativa dei curricula pervenuti 
entro i termini previsti ed eventuale colloquio, nel caso di necessità di approfondimenti, come 
previsto al punto 5 dell’avviso pubblico; 
 
di demandare a una successiva determinazione dirigenziale l’affidamento dell’incarico di esperto 
nella valutazione degli enti, istituti, fondazioni e associazioni culturali piemontesi nell’ambito della 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute in risposta all’Avviso pubblico di 
finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, istituti, 
fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale per il 
triennio 2024-2026, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024; 
 
di dare atto che: 
• il presente provvedimento non determina oneri per il bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013;  

 
di individuare la figura del Responsabile del Procedimento, in relazione al suddetto avviso 
pubblico, nella dirigente del Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti 
culturali. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; sarà pubblicata la successiva determinazione con la 
quale sarà conferito l’incarico ai commissari selezionati, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

 1.  Bando_Commissari_esterni_tabella_All_1_DEF.pdf   

 2.  
Modello_presentazione_candidatura_All_1a_DEF.pdf  

Allegato  
 



ALLEGATO 1

Legge regionale n. 11 del 1° agosto 2018
Art. 26 istituti culturali

Invito alla presentazione di istanza per la selezione di tre esperti nella valutazione degli enti,
istituti,  fondazioni  e  associazioni  culturali  piemontesi per  la  composizione  della
Commissione di Valutazione delle istanze riferite all’“Avviso pubblico di finanziamento per
la  presentazione  di  istanza  per  l’iscrizione  nella  tabella  degli  enti,  istituti,  fondazioni  e
associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale per il triennio
2024-2026”, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024

Con Determinazione dirigenziale n.  178/A2001C/2024 del 19/06/2024 è stato approvato l’“Avviso
pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti,
istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale
per il triennio 2024-2026” con la relativa modulistica;

l’Avviso  pubblico  suddetto  prevede al  paragrafo 5.5 la  formazione  di  una Commissione di
valutazione per l’esame delle istanze, composta dal Dirigente responsabile del procedimento, da
funzionari  del  Settore  ed  esperti  della  materia,  nominata  con  determinazione  del  Settore
Promozione dei  beni librari  e archivistici,  editoria e istituti  culturali  e costituita nel rispetto e in
coerenza con quanto stabilito dal PIAO 2024-2026 della Regione Piemonte, approvato con DGR.
n. 4-8114 del 31 gennaio 2024.

1. Invito alla presentazione della candidatura

La Direzione Cultura e Commercio necessita di acquisire la collaborazione di  n. 3 esperti  nella
valutazione degli  enti, istituti, fondazioni e associazioni culturali  piemontesi, da designare  per la
composizione  della Commissione di  Valutazione  delle  istanze riferite all’“Avviso  pubblico  di
finanziamento  per  la  presentazione  di  istanza  per  l’iscrizione  nella  tabella  degli  enti,  istituti,
fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del contributo regionale per il
triennio 2024-2026”, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024.

La  Commissione di valutazione, nominata con determinazione del Settore Promozione dei beni
librari e archivistici,  editoria e istituti  culturali  e costituita nel rispetto e in coerenza con quanto
stabilito  dal  PIAO 2024-2026 della  Regione  Piemonte,  approvato  con DGR.  n.  4-8114 del  31
gennaio 2024, è composta dal Dirigente responsabile del procedimento, da funzionari del Settore e
da n. 3 esperti della materia,  che garantiscano indipendenza, alto profilo ed elevate competenze
tecniche o scientifiche nelle seguenti aree:
a)  patrimonio  archivistico,  bibliografico  e  documentale  (compreso  il  patrimonio  sonoro  e
audiovisivo); 
b) programmazione culturale e valorizzazione del patrimonio culturale; 
c) sostegno alle attività culturali.

La Commissione procede alla valutazione delle istanze pervenute, utilizzando i criteri di cui al paragrafo
7 dell’Avviso pubblico suddetto.

1



2. Requisiti richiesti

• far parte o aver fatto parte del corpo docente delle Università piemontesi;
• esperienza  pregressa nella valutazione di istruttorie analoghe destinate  al sostegno della
attività  degli  istituti  culturali  piemontesi  e  alla  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  da  essi
conservato.
E’ inoltre necessario il possesso dei seguenti requisiti:
• conoscenza del mondo culturale piemontese, della storia degli istituti culturali e della loro
rilevanza culturale e scientifica;
• conoscenza  approfondita  nell’ambito  del  patrimonio  archivistico,  bibliografico  e
documentale  piemontese  conservato  dagli  istituti  culturali  piemontesi,  al  fine  di  valutare  le
dichiarazioni  rese  dagli  istituti  culturali  in  merito  al  patrimonio  archivistico,  bibliografico  e
documentale posseduto;
• esperienza nell’ambito della programmazione culturale e della rilevazione della fruizione
culturale sul territorio regionale, al fine di valutare la rilevanza dell’attività culturale realizzata dagli
istituti partecipanti al bando;
• esperienza nella  gestione di  istruttorie  analoghe destinate  al  sostegno dell’attività  degli
istituti culturali piemontesi e alla valorizzazione del patrimonio culturale da essi conservato.

3. Profilo delle attività

Le attività riguardano la procedura di valutazione delle  istanze  riferite  al  seguente  avviso  di
competenza della Direzione:
“Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione nella tabella degli
enti,  istituti,  fondazioni  e  associazioni  di  rilievo  regionale  e  per  l’assegnazione  del  contributo
regionale per il triennio 2024-2026”, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del 19/06/2024.

4. Svolgimento delle attività

Le attività  della  Commissione  di  valutazione  si  svolgeranno  nell’arco  temporale  di  90  giorni  a
decorrere dal termine di chiusura per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso
pubblico, comunque entro il 31/12/2024.

La partecipazione ai lavori della Commissione avviene esclusivamente a titolo gratuito.

I candidati si dichiarano disponibili  ad assumere l’incarico di componente della Commissione di
valutazione e a partecipare alle sedute della Commissione di valutazione presso gli uffici regionali
della Direzione Cultura  e Commercio della  Regione Piemonte,  Piazza Piemonte 1,  Torino.  Le
riunioni della Commissione di valutazione possono essere validamente tenute mediante mezzi di
telecomunicazione,  purché  risulti  garantita  l’esatta  identificazione  delle  persone  legittimate  a
presenziare,  la  possibilità  dei  partecipanti  di  intervenire  oralmente,  in  tempo reale,  su  tutti  gli
argomenti, di poter visionare e ricevere la documentazione e di poterne trasmettere.

5. Modalità di svolgimento della selezione

Possono  partecipare  alla  selezione  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  sopra  descritti  che
presenteranno unitamente alla candidatura la documentazione sotto indicata.

2



La  selezione  verrà  effettuata  da  apposita  Commissione  individuata  dalla  Direzione  Cultura  e
Commercio,  previa  valutazione  comparativa  dei  curricula  pervenuti  entro  i  termini  previsti  ed
eventuale colloquio nel caso di necessità di approfondimenti.
Le domande pervenute oltre i  termini  previsti  non sono ammissibili  e  non saranno oggetto di
valutazione.
Ai partecipanti sarà inviata apposita comunicazione in ordine all’esito della procedura.

6. Adempimenti successivi alla nomina

L’incarico di componente della Commissione di Valutazione verrà affidato previa acquisizione di
alcune dichiarazioni specifiche:
• dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi per la partecipazione a commissioni per
la concessione o l’erogazione di sovvenzioni (ai sensi dell’art. 6-bis della l. 241/1990 e dell’art. 7
della l.r. 14/2014);
• dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  avente  ad  oggetto“Prevenzione  del  fenomeno
della  corruzione nella  formazione di  commissioni  e nelle assegnazioni  agli  uffici”  resa ai  sensi
dell’art. 35 – bis del D.Lgs. 165/2001); 
• dichiarazione relativa alle cariche ricoperte in enti di diritto privato, regolati o finanziati dalla
Pubblica amministrazione, agli incarichi o attività professionali svolti   presso enti di diritto privato
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione (ai sensi art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 e smi).

7. Modalità di presentazione delle domande

La candidatura, redatta utilizzando il Modulo presentazione candidatura (Allegato 1a)  deve essere
obbligatoriamente corredata dei seguenti documenti:

• Curriculum vitae aggiornato e firmato, in formato europeo, che documenti tutte le 
informazioni e le esperienze ritenute pertinenti al compito da svolgere;

• Copia di un documento di identità in corso di validità.

La candidatura deve essere presentata, a pena di inammissibilità, perentoriamente tra il giorno
successivo  alla  pubblicazione  del  presente avviso  sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione
Piemonte e il  10 settembre 2024 esclusivamente tramite PEC (Posta Elettronica Certificata),
all’indirizzo
culturcom@cert.regione.piemonte.it

con una delle seguenti modalità:
 apposizione di firma digitale in formato CADES .p7m
oppure 
 sottoscrizione in maniera autografa su supporto cartaceo, convertita in rappresentazione digitale
con estensione .pdf e inviata unitamente alla copia del documento d’identità del candidato in corso
di validità (sempre in formato .pdf).

Si precisa che la casella PEC utilizzata per la presentazione dell’istanza verrà utilizzata per tutte le
comunicazioni ufficiali ad essa relative e per tutti gli adempimenti successivi.

Nell'oggetto del messaggio di posta elettronica certificata deve essere indicato il riferimento:
“Candidatura per la selezione di tre esperti nella valutazione degli istituti culturali piemontesi”.

3



Non saranno prese in considerazione le candidature:
• pervenute oltre la data di scadenza sopra indicata;
• inviate con modalità diverse da quelle indicate;
• mancanti dei documenti richiesti o compilate parzialmente;
• mancanti di firma sul modulo di presentazione di candidatura e sul curriculum vitae.

Termine  di  conclusione  del  procedimento:  entro 30 giorni dalla data di scadenza per la
presentazione della candidatura.

I  dati  personali  e  le  informazioni  comunicate  a  questa  Amministrazione  saranno  trattati  in
ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  “Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito
GDPR)”, esclusivamente ai fini del procedimento di nomina di cui al presente Avviso.

8. Riferimenti

Direzione Cultura e Commercio
Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali - Piazza Piemonte 1 – 
10127 Torino
Pec: culturcom@cert.regione.piemonte.it

Responsabile del procedimento

Gabriella Serratrice – Responsabile del Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria
ed istituti culturali

Referente

Maria Prano  Tel. 011.432.3599  maria.prano@regione.piemonte.it

4



Allegato 1a

da trasmettere via PEC all’indirizzo culturcom@cert.regione.piemonte.it

Regione Piemonte
Direzione Cultura e Commercio
Settore Promozione beni librari e archvistici,
editoria e istituti culturali
Piazza Piemonte, 1
10127 Torino
PEC: culturcom@cert.regione.piemonte.it

Modello di candidatura per la selezione di tre esperti nella valutazione degli enti, istituti, fondazioni
e  associazioni  culturali  piemontesi  da  designare  per  la  composizione  della Commissione di
Valutazione  delle  istanze riferite all’“Avviso  pubblico  di  finanziamento  per  la  presentazione  di
istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e
per l’assegnazione del contributo regionale per il triennio 2024-2026”, approvato con determina n.
178/A2001C/2024 del 19/06/2024.

Il/La sottoscritto/a

nato/a                                                 il                                             

Codice Fiscale                                                                    

residente in Via/Corso/P.zza                                                       n.

CAP     Comune di (Prov.   )  Tel.                     Cell. 

e-mail (campo obbligatorio)

PEC (campo obbligatorio)

CHIEDE

di  partecipare  alla  selezione  di  tre  esperti  nella  valutazione  degli  enti,  istituti,  fondazioni  e
associazioni  culturali  piemontesi  da  designare  per  la  composizione  della Commissione di
Valutazione  delle  istanze riferite all’“Avviso  pubblico  di  finanziamento  per  la  presentazione  di
istanza per l’iscrizione nella tabella degli enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e
per l’assegnazione del contributo regionale per il triennio 2024-2026”, approvato con determina n.
178/A2001C/2024 del 19/06/2024.



Allegato 1a

A tal fine

DICHIARA

ai sensi degli  artt.  19,  38 e 47 del  D.P.R. 28 dicembre 2000,  n. 445 e smi e sotto la propria
personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previsti dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n.
445/2000e smi, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di essere in possesso di tutti i
requisiti previsti dall’avviso di selezione e precisamente:

1) che quanto riportato nel curriculum vitae corrisponde al vero;

2) di  aver  preso  visione  e  di  accettare  in  modo  pieno  ed  incondizionato  quanto  previsto
nell’avviso di selezione di n. 3 esperti nella valutazione degli enti, istituti, fondazioni e associazioni
culturali  piemontesi,  da designare  per la composizione della Commissione di  Valutazione  delle
istanze riferite all’“Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di istanza per l’iscrizione
nella tabella degli enti, istituti, fondazioni e associazioni di rilievo regionale e per l’assegnazione del
contributo regionale per il triennio 2024-2026”, approvato con determina n. 178/A2001C/2024 del
19/06/2024;

3) di  aver preso visione dell’informativa ai  sensi dell’articolo 13 GDPR 2016/679 (in calce a
questo  documento)  e  di  autorizzare  la  Regione  Piemonte  al  trattamento  delle  informazioni
contenute nella presente domanda esclusivamente per le finalità ed adempimenti connessi allo
svolgimento della procedura in oggetto  ed  alla  eventuale  successiva  gestione  del  rapporto  di
lavoro.

Con la firma apposta in calce, autorizza la Regione Piemonte a rendere pubblici, anche mediante
pubblicazione on-line sul proprio sito internet,  dati  riguardanti  l’ammissione o l’esclusione dalla
procedura di selezione e gli esiti relativi alle fasi procedurali previste dall’avviso pubblico.

Luogo e Data                                    

                           Firma                                                                                                    
                                                                           (digitale o autografa)

Allegati:

1) curriculum vitae aggiornato e firmato, in formato europeo, che documenti tutte le 
informazioni e le esperienze ritenute pertinenti al compito da svolgere;

2) copia di un documento d’identità in corso di validità



Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 e smi

Si informa che i dati personali forniti a Regione Piemonte – Direzione Cultura e Commercio – Settore
Promozione dei beni librari e archivistici editoria ed istituti culturali – saranno trattati secondo quanto
previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva
95/46/CE  (regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati,  di  seguito  GDPR)” e  dal  decreto
legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni del regolamento UE 2016/679 (...)”.

I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della
riservatezza,  con  modalità  informatiche  ed  esclusivamente  per  finalità  di  trattamento  dei  dati
personali  dichiarati  nella  candidatura e comunicati  alla  Direzione Cultura e Commercio – Settore
Promozione  dei  beni  librari  e  archivistici  editoria  ed  istituti  culturali.  Il  trattamento  è  finalizzato
all’espletamento delle funzioni istituzionali definite dalla L.r. 1° agosto 2018 n. 11. I dati acquisiti a
seguito della presente informativa saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al presente
avviso;
-  l’acquisizione  dei  dati  ed  il  relativo  trattamento  sono  obbligatori  in  relazione  alle  finalità
sopradescritte;  ne  consegue  che  l’eventuale  rifiuto  a  fornirli  potrà  determinare  l’impossibilità  ad
erogare il servizio richiesto;
- i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it;
- il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati
è la Direzione Cultura e Commercio – Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed
istituti culturali;
- il Responsabile esterno del trattamento è il CSI Piemonte;
- i dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e dai Responsabili esterni individuati dal
Titolare,  adottando tutte quelle  misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i  diritti,  le
libertà e i legittimi interessi che sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato;
- i dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);
-  i  dati  personali  sono conservati,  per  il  periodo  di  10  anni,  come da Piano di  fascicolazione  e
conservazione della Direzione Cultura e Commercio approvato dalla Soprintendenza archivistica e
bibliografica del Piemonte e della Valle d’Aosta con nota protocollo n. 1777 del 5 giugno 2018;
- i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo,
né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali
automatizzati compresa la profilazione.

Potranno essere esercitati i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali:
la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione,
la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge,
nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi
legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o
al  Responsabile  del  trattamento,  tramite  i  contatti  di  cui  sopra  o  il  diritto  di  proporre  reclamo
all’Autorità di controllo competente.




